
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achizi ţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare 
a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 1856 din 18.02.2019 al Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului prin care se 

propune  aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României; 
 Având în vedere prevederile art. 1 alin. 4 şi alin. 5, art. 3 alin.1ˆ1 din O.G nr. 13/2017 privind aprobarea 
participării României la  Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, modificată şi completată prin Legea nr. 
55/2018; 

În baza prevederilor H.G nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 
2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017-2018, modificată şi 
completată prin H.G nr. 52/2019, art. 4 alin. 3, alin. 4, alin. 5, art. 6, alin 2, art. 7, alin. 1, alin. 2, alin. 9, art. 8, alin. 
1, art. 9, alin. 1, art. 18, alin. 5, alin. 6, art. 21, alin. 1, pct. 1.1-1.6 Capitolul I din Anexa nr. 6 şi pct. 2.1 din 
Capitolul II, Anexa nr. 6;  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 1, alin. 2 lit. „d”, alin. (6) lit. „a”, pct. 1 şi pct. 2  şi art. 45  alin. 1 din 
Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României. 

Art. 2  – Prezenta Hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ competentă. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului judeţul Timiş; 

- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Consiliului Judeţean Timiş; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 
 

Nr.      22         din 21 februarie 2019                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
                                                                                                          Ciofiac Ioan                                                                                                    
                                                       
                                            CONTRASEMNEZĂ, 
      SECRETAR, 
       Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
ORAŞUL JIMBOLIA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local al  

oraşului Jimbolia în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de  
Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Timiş 

   
 Consiliul Local al oraşului Jimbolia; 
 Având în vedere : 
•           referatul nr. 1821/18.02.2019 al doamnei Petrescu Cornelia, inspector în cadrul Serviciului 

Administraţie Publică Locală, Integrare Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice prin care se 
propune adoptarea unei hotărâri privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 
Local al oraşului Jimbolia în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă – Canal Timiş; 

• prevederile Legii nr. 215/2011 a administaţiei publice locale, republicată, ale Legii nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 
de canalizare. 

• prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş, art. 21 (1); 
 În temeiul art. 11, art. 36 alin. 2 lit. e şi alin. 7 lit. c, precum şi art.  45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice, republicată. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
             Art. 1. – Se mandatează Dl. Postelnicu Darius Adrian, primar al oraşului Jimbolia, cetăţean 

român, născut la data de 21.02.1971, la  Jimbolia, jud. Timiş, domicialiat în Jimbolia, posesor al C.I. seria  
TM , nr. 878017, eliberat de  SPCLEP Jimbolia, la data de 02.02.2011, ca în Adunarea Generală  ordinară 
din data de 25.02.2019 a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Timiş , să 
aprobe primirea în Asociaţie a unui nou membru-municipiul Lugoj ; 

   Art. 2. – Serviciile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Jimbolia vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală, Integrare Europeană, Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice; 
- Asociaţiei de  Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

             Nr.   23            din 21 februarie 2019 
                                                                                                                      Preşedinte de şedinţă, 
                                                                                                                            Ciofiac Ioan 
                                             Contrasemnează  
                                               Secretar, 
                                             Niţoi Ionel 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea scoaterii la licitaţie publică, în vederea concesionării terenului  înscris în CF nr. 
406036 Jimbolia, nr. top. 406036, în suprafaţă de 34 mp. în vederea construirii unui punct de 
conexiune energie electrică. 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 1757 /14.02.2019 al serviciului urbanism, amenajarea  

teritoriului prin care se propune aprobarea scoaterii la licitaţie publică, în vederea concesionării terenului  
înscris în CF nr. 406036 Jimbolia, nr. top. 406036, în suprafaţă de 34 mp. în vederea construirii unui punct 
de conexiune energie electrică, necesar realizării investiţiei ,, Racordare la reţeaua electrică de distribuţie 
a instalaţiei de producere a energiei electrice din gaze naturale la sondele 100 Jimbolia şi 6 Jimbolia’’; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 50/1991 privind   autorizarea executării lucrărilor de 
construcții, republicată şi actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit.”b”, art. 123 alin.(2) şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă scoaterea la licitaţie publică,  în vederea concesionării pentru o 

perioadă de 10 ani, cu posibilitatea prelungirii, a terenului  înscris în CF nr. 406036 Jimbolia, nr. top. 
406036, în suprafaţă de 34 mp., în vederea construirii unui punct de conexiune energie electrică. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului şi registrul agricol; 
- SC NIS PETROL SRL; 

                                  -Serviciilor de specialitate interesate. 
 
 
  Nr.   24        din 21 februarie 2019                                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                Ciofiac Ioan 
                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR 
                                          Niţoi Ionel  
 

 
 

 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind  atribuirea numărului stradal „29/A”  pentru imobilul aflat în proprietatea 
domnului Smerecinschi Adrian Mihai, situat pe str. Lorena 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 

    Văzând referatul nr. 1736 din 14.02.2019 al Serviciului  Urbanism, Amenajarea 
Teritoriului  prin care se propune atribuirea numărului stradal „29/A”  pentru imobilul aflat în 
proprietatea domnului Smerecinschi Adrian Mihai, situat pe str. Lorena;  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (9), art. 45, art. 115 alin. (a) lit. „b” 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se atribuie numărul stradal „29/A” situat pe str. Lorena pentru imobilul înscris 

în CF nr. 403688 Jimbolia, nr. top. 403688 aflat în proprietatea domnului Smerecinschi Adrian 
Mihai. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ, Instituţia Prefectului – Judeţul Timiş 
- Serviciului  Administraţie Publică Locală , Integrare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice 
- Serviciului Urbanism  şi Amenajarea Teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Domnului Smerecinschi Adrian Mihai. 

 
Nr. 25         din 21 februarie 2019                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                          Ciofiac Ioan 
 
                                CONTRASEMNEAZĂ, 
    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea situaţiilor financiare (bilanţ, contul de profit şi pierdere  

           şi anexe la bilanţ) la data de 31.12.2018 la S.C. Peisaj Hosta S.R.L.  
 
 
 Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

Văzând referatul nr. 1880 din 20.02.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 
umane prin care se propune aprobarea situaţiilor financiare (bilanţ, contul de profit şi pierdere şi anexe la 
bilanţ) la data de 31.12.2018 la S.C. Peisaj Hosta S.R.L.; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, actualizată; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”a” şi  art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republictă şi actualizată ; 
 

HOTĂRĂŞTE  
 

Art.1. – Se aprobă situaţiile financiare (bilanţ, contul de profit şi pierdere şi anexe la bilanţ) la 
data de 31.12.2018 la S.C. Peisaj Hosta S.R.L., conform anexelor 1-5, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art. 2.  – (1) Se aprobă repartizarea profitului de la sfârşitul anului 2018,  în sumă de 145.334 lei, 
pentru constituirea de rezerve în sumă de 29.391 lei. 

(2) Diferenţa de profit nerepartizat, în sumă de 115.943 lei, rămâne la dispoziţia S.C. Peisaj Hosta 
S.R.L. pentru dezvoltarea societăţii în anul 2019. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor cu caracter 

reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget,contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- S.C. Peisaj Hosta S.R.L. 

 
 
Nr.   26     din  21 februarie 2019                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                        Ciofiac Ioan 

                                                   
CONTRASEMNEAZ Ă, 

          SECRETAR, 
           Ionel Niţoi  
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 21 februarie 2019 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 
 

Preşedinte de şedinţă: d-l Ciofiac. 
Din cei 16 consilieri în funcţie sunt prezenţi 13. 
Absentează: d-şoara Buduran, d-l Karacsony şi d-l Toth.                            
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – primar şi d-l Niţoi Ionel-secretar. 
Din partea S.C. Peisaj Hosta S.R.L.: D-na Şindrilaru Roxana – contabil şi d-l Dema Petru – 

administrator. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 173 din 18.02.2019. 

 
ORDINE DE ZI 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, 
aferente Programului pentru şcoli al României. 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local al  
      oraşului Jimbolia în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

Apă – Canal Timiş. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii la licitaţie publică, în vederea concesionării terenului  

înscris în CF nr. 406036 Jimbolia, nr. top. 406036, în suprafaţă de 34 mp., în vederea construirii 
unui punct de conexiune energie electrică. 

4. Proiect de hotărâre privind  atribuirea numărului stradal „29/A” pentru imobilul aflat în proprietatea 
domnului Smerecinschi Adrian Mihai, situat pe str. Lorena. 
 
PLUS LA ORDINEA DE ZI 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare (bilanţ, contul de profit şi pierdere   şi 
anexe la bilanţ) la data de 31.12.2018 la S.C. Peisaj Hosta S.R.L.  

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 21 din 21 februarie 2019 preşedinte de şedinţă este 

d-l Ciofiac Ioan. 
D-l Ciofiac supune aprobării ordinea de zi  care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Ciofiac supune aprobării plusul la ordinea de zi care se aprobă cu 15 voturi pentru şi un vot 

împotrivă (d-şoara Siminiuc). 
D-şoara Siminiuc – cu plusul nu sunt de acord pentru că nu am timp într-un minut, două să studiez 

aceste materiale. Din punctul meu de vedere, rămâne pe data viitoare. Pentru ordinea de zi sunt de acord. 
D-na Ferescu – de ce s-a introdus acest punct? 
D-l Niţoi – trebuie să prezinte la ORC. 
D-na Ferescu – atât de repede? E societate comercială. 
D-l Tinei – asta nu trebuia aprobată prima data prin AGA? 
D-l Niţoi – nu sunteţi AGA? 



D-l Dema – este urgent pentru că în 10 martie  expiră copia conformă la microbuz. În fiecare an facem 
actele înainte. Îmi trebuie bilanţ legalizat la data la care depun dosarul. 

D-şoara Siminiuc – din ce data ştiaţi că trebuie depuse actele? 
D-l Dema – de anul trecut. 
D-şoara Siminiuc – aţi fi putut să ne daţi pentru ordinea de zi din ianuarie. 
D-l Ciuciulete – bilanţul nu se poate face în ianuarie. Nici anul financiar nu se încheie în ianuarie. Mai 

sunt creanţe, debite care trebuie recuperate. Nu se poate. 
D-şoara Siminiuc – şi eu în două minute să studiez mapa? 

 
D-l Ciofiac prezintă referatul privind aprobarea neasumării responsabilităţii organizării şi 

derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordu rilor-cadru pentru achizi ţia produselor şi 
a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, 
aferente Programului pentru şcoli al României. 

D-l Postelnicu – după cum aţi văzut în referat, dar şi în solicitarea Consiliului Judeţean, mai nou 
politicile Guvernului sunt de a arunca în cârca Consililor Locale absolut toate sarcinile, fără a susţine 
financiar. Când o să dezbatem şi bugetul o să vedeţi cum încearcă Guvernul să ne lămurească că ei au 
dreptate şi noi nu înţelegem. Aici este vorba despre programul ,, laptele şi cornul’’ şi alte programe 
guvernamentale. În cazul asistenţilor personali sau  persoanelor cu dizabilităţi, trebuia să primim 90% din 
cheltuieli, dar la ultimele rectificări am ajuns la puţin peste 80%. Aşa şi acum, vor să preluăm achiziţia şi 
distribuirea acestor alimente către şcoli. Ne trebuie o hotărâre de Consiliu dacă ne asumăm sau nu acest 
lucru. Noi am considerat că nu ne putem asuma şi nu vrem să ne împlicăm. 

D-l Gorgan – e o chestiune pe care trebuie să o înţeleg. Nu intru în polemici politice. Pentru corn, 
lapte, mere, să înţeleg că nu ne asumăm noi, dar atunci cine îşi asumă? A apărut un ordin de Guvern care 
spune că ei au iniţiat acest program acum 10 ani şi nu îşi mai asumă achiziţia acestor produse. Aceasta 
este tema acestui proiect de hotărâre? 

D-l Niţoi – este optional. 
D-l Gorgan – ok. Dacă noi facem această achiziţie, tot noi finanţăm? 
D-l Niţoi – deocamdată nu. 
D-l Gorgan – nu ar fi mai bine ca noi să facem achiziţia atât timp cât nu finanţăm? Noi ştim exact 

numărul copiilor şi ştim ce surplus sau minus rămâne la şcoli, pentru că s-ar putea dovedi anumite 
persoane care lucrează în aceste instituţii şi mai pleacă acasă cu laptele. 

D-na Ferescu – în privinţa acestui program, ştiu sigur că cel puţin anual, şcoala gimnazială primeşte 
control exact cu tematica aceasta şi sunt luaţi la ,,puricat’’ şi niciodată nu s-au descoperit nereguli. Se iau 
cataloagele, prezenţele şi în fiecare lună este raportat exact numărul copiilor beneficiari. Într-adevăr, este 
un mic decalaj pentru că nu poţi anticipa câţi copii vor veni mâine. Iar în privinţa laptelui, acesta are un 
termen destul de mare pentru că este pasteurizat. Nu cred că putem introduce suspiciunea în discursul 
nostru. Există persoane delegate în şcoli cu preluarea şi distribuirea acestor alimente. Ar fi păcat să se 
renunţe, dar să ne asumăm o responsabilitate pe care deocamdată nu o ai şi legea nu te oblige să ţi-o asumi. 
Eu zic că nu este cazul. 

D-şoara Siminiuc – acelaş lucru am vrut să îl spun. 
D-l Gorgan – insist pe ideea că nu am dorit, prin ceea ce am spus, să arunc vina asupra unui funcţionar. 

Am vrut doar să ştiu despre ce este vorba. Noi ştim mai bine decât Guvernul ce se întâmplă în curtea 
noastră. 

D-l Niţoi – şcolile ştiu. Noi, ca primărie ar trebui să cream un compartiment ca să distrubuie şi să se 
ocupe de acest program. Noi nu suntem pregătiţi pentru aşa ceva. 

D-l Tinei  – citind referatul, am înţeles că sunt două cazuri. Primul, în care Consiliul Local refuză şi s-
a constituit o comisie care va face acea achiziţie publică şi cazul în care Consiliul Local îşi asumă. 



Probabil, s-au gândit că pe anumite UAT-uri există livezi, ferme şi s-ar putea ca achiziţia să fie mai ieftină. 
Mă supără că vine o adresă la mapă de la Instituţia Prefectului cu anul şcolar 2017-2018, când noi suntem 
în anul şcolar 2018-2019 şi hârtia aceasta a trecut prin mâinile unor indivizi. 

D-l Postelnicu – noi punem la mapă ce primim. 
D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 15 voturi pentru şi 1 abţinere (d-l 

Gorgan) şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 22 

 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind acordarea unui mandat special împuternicitului 
Consiliului Local al  oraşului Jimbolia în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitar ă  Apă – Canal Timiş. 

D-şoara Siminiuc – dacă este împutenicitul Consiliului Local, nu ar trebui să fie unul din membrii 
Consiliului Local? Avem foarte mulţi împuterniciţi. De 2 ani, 8 luni şi 3 săptămâni, nimeni nu a dorit să 
ne informeze ce se întâmplă acolo sau să transmită problemele sau solicitările lor. Cum facem? 

D-l Niţoi – din punct de vedere legislativ, Consiliul Local poate să împuternicească pe oricine, inclusiv 
un funcţionar. 

D-şoara Siminiuc – înseamnă că eu pot să propun acum pe altcineva ca să mă reprezinte în acea 
asociaţie. E voie? 

D-l Niţoi – regula este că UAT-ul trebuie să fie reprezentat de către primarul oraşului. 
D-şoara Siminiuc – atunci nu spuneţi că e împuternicitul Consiliului Local. E corectă fraza? 
D-l Niţoi – acolo se iau decizii care au putere de hotărâre.  
D-şoara Siminiu - Ne spune să votăm noi care să fie împuternicitul Consiliului Local. Sau ce nu 

înţeleg eu din fraza asta? 
D-l Tinei  – citind referatul, am văzut că trebuie să fie de acord cu primirea unui nou membru, Lugoj. 

UAT Lugoj nu a făcut parte până acum? 
D-l Postelnicu – nu, dar acum au ajuns într-un impas major. 
D-l Tinei – aţi participat la ultima adunare generală? 
D-l Postelnicu – da. 
D-l Tinei – de ce se vrea mutarea sediului şi unde? 
D-l Postelnicu – acum sediul e la Consiliul Judeţean. 
D-l Gorgan – un A.D.I., întotdeauna va face parte ca şi structură din Consiliul Judeţean. 
D-l Tinei – dacă se mută la Lugoj va fi greu. 
D-l Postelnicu – nu se va muta la Lugoj. 
D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 23 
 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind aprobarea scoaterii la licitaţie publică, în vederea 
concesionării terenului  înscris în CF nr. 406036 Jimbolia, nr. top. 406036, în suprafaţă de 34 mp., 
în vederea construirii unui punct de conexiune energie electrică. 

D-l Tinei – parcă a mai fost asta. 
D-l Postelnicu – a fost doar dezmembrarea pentru că nu am avut CF. 
D-şoara Siminiuc – la ce distanţă de prima casă este acea bucăţică de teren pe care va construi acel 

punct de conexiune? 
D-l Postelnicu – nu este nici o locuinţă. Este în spatele gardului, către păşune, lângă Halm. 



D-şoara Siminiuc – la ce tensiune introducem această conexiune? Proprietar va fi E.ON Banat, iar 
Nis Petrol va construi această staţie? Deci, pe 10 ani dăm în concesiune. Construcţia cine o face? 

D-l Postelnicu – dezvoltatorul, Nis Petrol. 
D-şoara Siminiuc – vor cere şi aviz de mediu, da? 
D-l Postelnicu – absolult. 
D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 24 
 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind atribuirea num ărului stradal „29/A” pentru imobilul aflat 
în proprietatea domnului Smerecinschi Adrian Mihai, situat pe str. Lorena. 

D-şoara Siminiuc – acesta ce urgenţă avea? 
D-l Niţoi – m –a sunat şi din Germania. Omul are aranjată vânzarea la notar. Oricum se aproba în 

şedinţa ordinară şi dacă se aprobă acum, uşurăm munca.  A fost presiune, inclusiv telefonic. 
D-şoara Siminiuc – am înţeles. Dacă se fac presiuni telefonice, verbale, se rezolvă mai repede. Nu o 

să uit ce aţi spus. 
D-l Niţoi – dacă aşa înţelegeţi dumneavoastră! 
D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 25 
 

D-l Ciofiac prezintă referatul privind aprobarea situaţiilor financiare (bilan ţ, contul de profit şi 
pierdere   şi anexe la bilanţ) la data de 31.12.2018 la S.C. Peisaj Hosta S.R.L.  

D-şoara Siminiuc – eu nu pot să mă decid în două minute. Adresa mea de mail o avea toată lumea. 
Dacă mi se trimitea să pot să studiez, era bine. 

D-l Gorgan – am observat că au un venit de 29.000.000 lei şi un profit de 145.000 lei. Eu cunosc 
situaţia. 

D-l Tinei – d-l Furdui a intrat în legalitate? 
D-na Şindrilaru  – era cu altă problemă, dar este expert contabil. 
D-l Tinei – Curtea de Conturi spunea că d-l Furdui nu îndeplineşte cerinţele pentru a face acel audit. 
D-na Şindrilaru  – nu are treabă cu bilanţul. 
D-l Ciofiac supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă 
HOTĂRÂREA NR. 26 

 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Ciofiac declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul 

de şedinţă şi unul la dosarul primarului.   
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                             SECRETAR,                                                  Ciofiac Ioan          
                             Niţoi Ionel                            
 


